
Министерство образования и науки 
Российской Федерации 

Федеральное агентство по образованию  
Государственное образовательное учреждение высшего 

профессионального образования 
Северо - Западный государственный заочный технический 

университет 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ЭНЕРГОСНАБЖЕНИЕ 
 
 
 
 
 
 

Учебное пособие 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Санкт-Петербург 
2004



Утверждено редакционно-издательским советом университета 
УДК 621.311.22 (07) 
Е.А.Блинов, С .И. Джаншиев, Г.З. Зайцев, С.В.Можаева.  
Энергоснабжение. Учеб. пособие.- СПб.: СЗТУ, - 117 с. 
 
 
Учебное пособие соответствует требованиям государственных 
образовательных стандартов высшего профессионального образования по 
направлению подготовки дипломированного специалиста 650900 – 
[...]
Аргон, неон, криптон, ксенон – инертные газы. Аргон наряду с азотом 
используется при выплавке специальных сталей и сплавов, в машиностроении – 
при сварке металлов. Неон, криптон и ксенон находят широкое применение в 
электроламповой и радиоэлектронной промышленности, а также при 
проведении исследований в различных отраслях промышленности. 

Большинство получаемых при разделении воздуха газов представляют 
собой криоагенты, т.е. газы с нормальной температурой конденсации в 
широком интервале температур ниже 120 К. Наиболее экономичные способы 
их выделения из воздуха (газовой смеси) основаны на низкотемпературных 
методах – конденсационно-испарительном и в некоторых случаях 
адсорбционно-десорбционном. 

Из конденсационно-испарительных методов в технике 
низкотемпературного разделения воздуха используется ректификация. 
Низкотемпературная ректификация отличается от соответствующего 
высокотемпературного процесса тем, что для ее проведения необходима 
система криообеспечения. 

Назначение этой системы: 
- отвод теплоты из системы разделения воздуха для компенсации 
теплопритоков и, если это необходимо, сжижение продуктов разделения; 
-  обеспечение отвода теплоты в процессе ректификации из конденсатора и 
подвода теплоты в испарителе. 

Для установок, выдающих газообразные продукты разделения воздуха, 
такой системой служит рефрижератор; для установок, выдающих какие-либо из 
продуктов в жидком виде – ожижитель. 

Система криообеспечения может работать как самостоятельно, на 
отдельном криоагенте, не связанном с разделяемой смесью (внешнее 
криообеспечение), так и совместно с системой разделения на разделяемой 
смеси и продуктах разделения (внутреннее криообеспечение). Существуют и 
установки, в которых оба способа сочетаются (комбинированное 
криообеспечение). 

Адсорбционно-десорбционные методы разделения основаны на 
селективной (избирательной) адсорбции при низких температурах отдельных 
компонентов воздуха на твердых адсорбентах и последующей их десорбции. 
Используемые для этой цели адсорбенты (активные угли, цеолиты, силикагели, 
алюмогели) характеризуются большой удельной поверхностью пор (сотни 
квадратных метров на грамм) и достаточной механической прочностью, чтобы 
не истираться при многократных циклах адсорбции и десорбции компонентов. 

Адсорбционно-десорбционные методы используются как 
вспомогательные для разделения в тех случаях, когда конденсационно-
испарительные методы невыгодны или неприменимы. К ним относится 
разделение ценных газовых смесей, получаемых в относительно малых 

 93



количествах (криптон + ксенон, неон + гелий) или таких, в которых содержание 
одного из компонентов невелико (примеси азота и кислорода в аргоне). 

Кроме того, эти методы используются для удаления из воздуха паров 
воды, диоксида углерода и углеводородов. 

В воздухоразделительных установках кроме основных продуктов 
разделения (кислорода и азота) извлекают и другие составные части воздуха – 
инертные газы. Все они, кроме аргона, содержатся в воздухе в очень малых 
концентрациях. В качестве ценных продуктов экономически целесообразно 
извлечение всех компонентов воздуха, кроме диоксида углерода, гелия и 
водорода. 

Процессы, связанные с ожижением газов, принадлежат к числу весьма 
энергоемких. Так, например, электрическая мощность установки 
производительностью 1 т/ч составляет для жидкого кислорода 1200…1500 кВт. 
Эксергетический КПД таких процессов не превышает 20…25%, т.е. расход 
энергии в 4-5 раз больше соответствующей идеальной работы. 

Характерной особенностью ожижителей в отличие от рефрижераторов 
является то, что это всегда открытые термодинамические системы. В таких 
системах вместо цикла совершается квазицикл. Структура ожижителей газов, 
независимо от видовых особенностей, включает ступени одинакового на-
значения. 

Ступень подготовки рабочего тела (СПТ) предназначена для 
изотермического сжатия рабочего тела при температуре окружающей среды. 
Это сжатие может производиться как в одной ступени компрессора, так и в 
нескольких последовательно включенных ступенях с промежуточным водяным 
или воздушным охлаждением. 

На ступени предварительного охлаждения (СПО) рабочее тело 
предварительно охлаждается в регенеративном теплообменнике обратным 
потоком охлажденного рабочего тела. 

Ступень основного охлаждения (СОО) обеспечивает ожижение рабочего 
тела. Основными вариантами СОО являются два: дроссельный и детандерный. 
Первый из них отличается высоким удельным расходом электроэнергии и 
применяется в установках малой производительности. Значительно 
экономичнее вариант с расширением воздуха в детандере. 

Ступень использования охлаждения (СИО) включает сепаратор, 
позволяющий выводить из установки сжиженное рабочее тело, а пар -  
возвращать в систему. 

Воздухоразделительные установки различают по производительности, 
давлению и составу продуктов разделения. 

Воздухоразделительные установки по производительности делят на три 
группы: 
1) малой производительности (30…300 м3/ч) для получения кислорода 
чистотой 99,2…99,5%, в которых применяется высокое (10…20 МПа) и среднее 
(3…5 МПа) давления; 

 94



2) средней производительности (300…4000 м3/ч) для получения кислорода 
чистотой 95…98%, в которых могут применяться либо два давления – высокое, 
низкое (0,5…0,8 МПа), либо только низкое давление; 
3) большой производительности (более 4000 м3/ч) для получения кислорода 
чистотой 95…98%, в которых применяется низкое давление. 

В состав воздухоразделительных установок входит следующее 
оборудование: поршневые и турбинные компрессоры и детандеры, 
кислородные и аргонные насосы, ректификационные колонны, 
теплообменники, устройства автоматического регулирования и защиты, блоки 
очистки воздуха. 

Поршневые компрессоры применяются на средние и высокие давления 
при производительностях менее 7800 м3/ч. Турбокомпрессоры могут быть 
центробежными и осевыми с большой производительностью по воздуху 
(8000…170000 м3/ч) при давлениях 0,6…0,8 МПа и в некоторых случаях до 3,5 
МПа. Турбокомпрессоры обеспечивают равномерную подачу воздуха, 
свободного от примеси масла. Они просты в эксплуатации, имеют меньшие 
размеры и более высокий КПД по сравнению с поршневыми компрессорами. 

Поршневые детандеры применяют для высокого и среднего давлений в 
установках малой мощности. В области малых расходов поршневые детандеры 
хорошо регулируются и при прочих равных условиях имеют более высокий 
КПД, чем турбодетандеры. Однако они менее надежны в работе и имеют 
худшие массовые и габаритные показатели на единицу производительности. В 
установках большой производительности и низкого давления наиболее широко 
применяются одноступенчатые радиальные реактивные турбодетандеры, 
предложенные академиком П. Л. Капицей. 

Для перекачки ожиженных газов применяют насосы, отличающиеся от 
используемых для перекачки обычных жидкостей тем, что они работают при 
значительно более низкой температуре среды, в связи с чем возрастают потери 
при нагнетании. Ожиженные газы обычно имеют температуру, близкую к 
температуре кипения. Поэтому при уменьшении давления в отдельных 
элементах насоса (клапанах, патрубках, арматуре) из-за гидравлических потерь 
возможно возникновение кавитации. Для предотвращения этого явления 
необходимо в значительной мере охлаждать ожиженные газы перед их 
поступлением в насос. 

В установках для разделения воздуха применяют поршневые 
(плунжерные) и центробежные насосы. Поршневые насосы используют для 
газификации жидкости (кислорода и азота), наполнения баллонов до 
обеспечения давления 40 МПа, для подачи газа в сеть потребителя при 
давлении до 1,5 МПа. Центробежные насосы применяют для перекачки 
жидкости между ректификационными колоннами в больших количествах при 
малых напорах. 

Очистка воздуха от водяных паров и диоксида углерода производится в 
специальных адсорбционных блоках. Для обеспечения непрерывной работы в 
блоке имеется два адсорбера. В то время как в одном из баллонов происходит 
адсорбция примесей, второй подвергается регенерации нагретым азотом, в  

 95



 
результате которой происходит десорбция и удаление водяных паров и 
диоксида углерода. Таким же образом производится осушка кислорода после 
сжатия его в компрессорах. 

 
 

8. ВОДОСНАБЖЕНИЕ 
 

Системы водоснабжения представляют собой комплекс взаимосвязанных 
сооружений, предназначенных для обеспечения потребителей города, 
промышленных предприятий, предприятий сельского хозяйства водой [8, 9]. 

В задачи системы водоснабжения входят: получение воды из природного 
источника, улучшение ее качества в соответствии с требованиями 
потребителей, транспортирование на территорию объекта и подача ко всем 
точкам отбора потребителями. В точках oтбора должны быть обеспечены 
заданные давления и необходимый расход воды. 

Система водоснабжения включает: 
- водозаборные сооружения для забора воды из природных источников; 
- насосные станции, создающие требуемые давления и расходы в 
водопроводных трубах; 
- сооружения для очистки и обработки природной воды в соответствии с 
санитарными нормами и требованиями потребителей; 
- водоводы и водопроводные сети, транспортирующие воду к объектам 
потребления; 
- регулирующие и запасные емкости-резервуары для хранения и 
аккумулирования воды. 

Очистные сооружения исходной воды чаще всего располагаются 
вблизи источника водоснабжения (артезианских скважин, озера, реки и др.), т.е. 
в незначительном удалении от насосной станции первого подъема. Поданная 
насосами станции первого подъема вода самотеком проходит последовательно 
все очистные сооружения и поступает в сборный резервуар чистой воды 20, из 
которого разбирается насосами 19 станции второго подъема и подается в, 
городской магистральный водопровод или к конкретному потребителю (рис. 
47), где: НС – насосная станция; 1 – хлораторы первичного хлорирования; 2 –
хлораторы вторичного хлорирования; 3 – растворные баки коагулянта; 4 –
расходные баки коагулянта; 5 – емкость-хранилище коагулянта; 6 – баки для 
гашения извести; 7 – гидроциклон; 8 – гидравлическая мешалка; 9 – дозатор 
известкового молока; 10 – лопастная мешалка; 11 – расходные баки 
полиакриламида (ПАА) с поплавковым дозатором; 12 – дозатор 
активированного угля; 13 – расходный бак угольной пульпы; 14 – вакуум-
бункер с секторным питателем; 15 – хранилище активированного угля в таре; 
16- хранение кремнефтористого натрия в таре; 17 – сатуратор раствора фтора; 
18 – вакуум-насос; 19 – насосы; 20 – резервуар чистой воды; 21 – фильтр; 22 –
отстойник; 23 – камера хлопьеобразования; 24 – смеситель. 

 

 96



 
 

Рис. 47 

 97



Очистные станции в зависимости от качества воды источника могут 
выполняться по одноступенчатой или двухступенчатой схеме. На рис. 47 
представлена двухступенчатая схема осветления, очистки и обеззараживания 
воды, подаваемой для хозяйственно-питьевых целей. Вода от НС первого 
подъема поступает в смеситель 24, куда вводятся растворы коагулянта, хлора и 
извести, далее вода поступает в камеру хлопьеобразования 23, при этом в нее 
добавляют флокулянт (хлопьеобразователь) полиакриламид (ПАА) и 
активированный уголь (для устранения запахов и привкусов), затем вода 
проходит последовательно через горизонтальные отстойники 22 и фильтры 21. 
Для поддержания необходимой концентрации фтора в питьевой воде 
добавляют фтор из сатуратора 17. 

Для снижения цветности, привкусов и запаха одновременно с введением 
активированного угля применяют озонирование, аэрирование и другие методы. 

В отдельных случаях схема очистных сооружений хозяйственно-
питьевых водопроводов может быть дополнена устройствами для умягчения 
воды. 

Схемы обработки подземных вод в ряде случаев более просты, так как 
включают лишь сооружения для обеззараживания, умягчения и 
обезжелезивания воды. 

Решению вопроса о компоновке очистных сооружений должны 
предшествовать выбор схемы технологического процесса, а также 
установление типа, числа и размеров отдельных сооружений. Схему очистки 
воды, тип сооружений и их компоновку выбирают на основании требований 
потребителей к качеству воды и технико-экономических сравнений возможных 
вариантов. 

На промышленных предприятиях, в том числе и на электростанциях, 
используется вода, прошедшая подготовку на очистной станции. Обычно в 
городах предусматривают единый водопровод, откуда вода расходуется на 
хозяйственно – питьевые цели и на пожаротушение. Существует ряд 
предприятий, каждое из которых может потреблять какое-то количество более 
дешевой неочищенной воды. Для них можно устраивать самостоятельные 
водопроводы неочищенной воды, которая может использоваться и для нужд 
пожаротушения. Однако вследствие территориальной разбросанности 
промышленных предприятий иногда оказывается экономически 
целесообразным снабжать их водой питьевого качества от городского 
водопровода. В настоящее время расход воды на технические нужды городской 
промышленности составляет 30…40% общего количества воды, подаваемой в 
сеть городского водопровода. 

Итак, на промышленных предприятиях может подаваться вода питьевого 
качества (по ГОСТ 2874 – 73), а также слабо очищенная или неочищенная, или 
же только вода питьевого качества. 

На предприятии вода используется для коммунально-бытового 
потребления, нужд пожаротушения, технического использования (для 
охлаждения подшипников, лопаток дымососов и других элементов 
оборудования, подверженных воздействию высокотемпературных сред), 

 98



технологического использования (в качестве растворителя, мойки изделий и 
оборудования и др.) и как энергоноситель. В последнем случае используется 
горячая вода для нужд отопления, вентиляции, кондиционирования воздуха и 
горячего водоснабжения (ГВС), а также для выработки водяного пара 
различных параметров. 

Горячая вода готовится в специальных подогревателях или в 
водогрейных котлах. Предварительно вода даже питьевого качества проходит 
дополнительную обработку: очистку в механических фильтрах и деаэрацию 
(удаление из воды растворенных в ней кислорода О2 и углекислоты СО2 до 
количеств, указанных в «Нормах качества подпиточной воды») в специальных 
установках – деаэраторах. Обычно этим подготовка подпиточной воды и 
ограничивается. Но в отдельных случаях, при большой жесткости воды 
питьевого качества, она еще и умягчается в одноступенчатых Na-катионитных 
или Н-катионитных фильтрах. 

При подготовке питательной воды для паровых котлов вода питьевого 
качества очищается в механических фильтрах, деаэрируется и умягчается в Na- 
H-катионитных фильтрах по двухступенчатой схеме в соответствии с 
требованиями к качеству питательной воды. 

Пар от паровых котлов поступает на технологию, используется в паровых 
двигателях (турбинах, насосах) и расходуется на собственные нужды (в 
теплообменниках, на мазутное хозяйство и пр.). Для уменьшения потерь воды 
предусматриваются системы возврата конденсата от всех потребителей пара в 
водопаровой цикл котельной установки. 

Системы водоснабжения промпредприятий и электростанций 
разделяются на прямоточные и оборотные. Прямоточные характеризуются 
однократным использованием воды из водоемов (озер, рек и др.) с 
последующим сбросом нагретой использованной воды в очистные сооружения 
сточных вод и далее в водоем (рис. 48, где: 1 – цеха предприятия, требующие 
воду высокого качества; 2 – водораспределительная сеть воды высокого 
качества; 3 – цеха предприятия, требующие воду разного качества; 4 – цеха 
предприятия, требующие воду низкого качества; 5 – водораспределительная 
сеть воды низкого качества; 6 – водозаборное сооружение, совмещенное с 
насосной станцией первого подъема; 7 – комплекс водоочистных сооружений 
природной воды и насосной станции второго подъема; 8 – сбросной 
трубопровод; 9 – водоочистные сооружения сточных вод; 10 – канализационная 
сеть; 11 – водонапорная башня). 

 

 99



 
 

Рис. 48 
 
Прямоточное водоснабжение обеспечивает минимальную температуру 

охлаждающей воды в данных климатических условиях. Оно требует умеренных 
капитальных вложений (около 5 руб/кВт по ценам 1984 г.). Прямоточное 
водоснабжение принимается во всех случаях, когда оно не противоречит 